
1 

Inhaltsverzeichnis 2018

Verkehrsunfall und Fahrzeugtechnik 56. Jahrgang

Sachwort Verfasser: Thema Heft Seite
0 Allgemein
0.0 SV-Wesen Eric Drissler: DSGVO – Was sollten Sachverständige beachten? 7-8 248
0.0.0 Gutachtenerstellung Thomas Seidenstücker: TÜV Nord integriert Live-Expert 4 154
0.0.2 Fotografie, Fotogrammetrie Sebastian Schipfer: Luftbildphotogrammetrie in der Unfallrekonstruktion 9 306
0.0.3 Wirtschaftlichkeitsberechnung 
Fahrzeugbewertung

Uwe Fürbeth: Lebensdauer und Gesamtfahrleistung von Pkw – erwartet, berechnet  
und im Feld

Johannes Treutwein, Hans Bäumler: Zur Wertentwicklung gebrauchter Traktoren

Felix Buchmann, Hans Bäumler: Bewertungskurven für Erntemaschinen

4

 
6

7-8

146

 
210

254

0.2 Tagungen, Kongresse Marvin Lammert: MAS Frühjahrstagung

Thomas Seidenstücker: EVU-Tagung in Ismaning

Thomas Seidenstücker: EVU-Tagung in Dubrovnik

Marvin Lammert: MAS Herbsttagung

4

6

11

11

128

208

370

372

1 Kraftfahrtzeugtechnik
1.0.1 Prüfeinrichtungen Thomas Seidenstücker: AVL-Ditest – Geräusche sehen 11 394
1.1.2 Karosseriestruktur von 
 Fahrzeugen

Thomas Behl, Bernhard Ritter von Weinzierl: Vergleichende Untersuchung von 
 Hagelschlag an verschiedenen Karosseriematerialien

4 132

1.2.4 Bremsen Lucas Selch, Hans Bäumler: Erreichbare Verzögerungswerte moderner Pkw auf nasser 
 Fahrbahn und deren Ausnutzung durch den Normalfahrer

1 8

1.6 Elektrik, Elektronik, 
 Assistenzsysteme

Peter Vertal, Gustáv Kasanicky, Tibor Kubjatko, Hermann Steffan: Vergleich der Aktivierung 
von Fußgängererkennungssystemen am Beispiel Subaru Outback und Volvo V40CC

5 168

1.7.0 UDS / Fahrtschreiber Peter Vertal, Luboš Nouzovský, Michal Frydrýn, Tomáš Mičunek, Zdeněk Svatý, Eduard 
Kolla: Auswertung von CDR-Crashversuchen

10 328

2 Unfallerscheinungen
2.1 Unfallstatistik Alexander Berg: Bericht über eine neue BASt-Studie mit detaillierten Daten zum 

 Unfallgeschehen schwerer Güterkraftfahrzeuge

Alexander Berg: Der Anteil ausländischer Güterkraftfahrzeuge auf mautpflichtigen 
 deutschen Straßen hat 2017 weiter zugenommen – ergeben sich dadurch negative 
 Auswirkungen auf die Verkehrssicherheit?

6

 
10

228

 
350

2.2 Unfallforschung Alexander Berg, Erwin Petersen: Notbremssysteme für schwere Güterkraftfahrzeuge – 
 Historische Entwicklungen, aktuelle Vorschriften, Einblicke in Unfallstatistiken und Einzel-
fälle, Diskussionen und Vorschläge Teil 2

Fabian Hayo, Michael Weyde: Vermeidung von Unfällen zwischen rechts abbiegenden 
 Güterkraftfahrzeugen und ungeschützten Verkehrsteilnehmern

Johann Gwehenberger, Jürgen Redlich, Marcel Borrack, Christoph Lauterwasser: 
 Retrospektive und prospektive Analyse der Wirksamkeit von Fahrerassistenzsystemen mit 
zunehmendem Automatisierungsgrad

Helge Kiebach, Fabian Bortfeldt: RCAR-Test zur Bewertung von Parkassistenzsystemen mit 
Bremseingriff

Tina Gehlert, Franziska Gerson Pereira, Matthias Kühn: Tina Gehlert, Franziska Gerson 
Pereira, Matthias Kühn: Aktuelle UDV-Studie zum Thema Sicherheitsgurt

1

 
 

2

 
9

 
 

11

 
12

24

 
 

48

 
288

 
 

374

 
428

2.2.0 Aufprallversuche Sven Hartwig, Mirko Knape, Andreas Kunze, Michael Weyde: Interdisziplinäre 
 Weiterentwicklung eines optimierten biofidelen Dummys als Fußgängersurrogat bei 
 Full-Scale-Crashtests

3 88

2.3.4 Unfallrekonstruktion Annika Kortmann: Crashverhalten im Crashvergleich: der neue Biofidel-Dummy bei 
 unterschiedlichen Szenarien Pkw-Fußgängerunfällen

Thomas Diekel, Wolfgang Hugemann: Zur Wahrnehmbarkeit des Martinshorns

Annika Kortmann, Tim Hoger: Pkw-Beschädigungen und Längswurfweiten bei Ver-
wendung von Biofidel-Dummys und konventionellen Dummys im Vergleich

Peter Vertal: Nutzung der Punktwolke in PC-Crash zur Aufklärung eines Versicherungs-
betrugs

Klaus-Dieter Brösdorf: Möglichkeiten und Grenzen bei der Analyse von Radkontaktspuren

Uwe Fürbeth: Fahrzeugverzögerung bei Fußgängerunfällen 

3

 
5

10

 
11

 
12

12

102

 
184

338

 
386

 
410

421



2

Verkehrsunfall und Fahrzeugtechnik 56. Jahrgang

Sachwort Verfasser: Thema Heft Seite

2.4.4 Kurvenunfälle Uwe Fürbeth: Sichtfahrgeschwindigkeit in Kurven und speziell im Übergangsbogen Teil 1

Uwe Fürbeth: Sichtfahrgeschwindigkeit in Kurven und speziell im Übergangsbogen Teil 2

2

3

64

113
3 Verkehr
3.7.1 Geschwindigkeitsmessverfahren Björn Siemer, Klaus Schmedding: Einfache Plausibilitätsprüfung des Scanbereichs beim 

PoliScanspeed-Messsystem

Mario Wenderoth, Volker Fürbeth: 60 statt 80 – Lotterie an der Schilderbrücke

4

 
7-8

144

 
272

    

Datenblätter
Heft

Alfa Romeo
Alfa Romeo Stelvio 6

BMW
BMW 6er Grand Turismo 5

Ford
Ford Mustang Fastback

Ford Fiesta
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Kia
Kia Picanto 5
Kia Stinger 11

Hyundai
Hyundai i30 6

Jeep
Jeep Compass 9

Mercedes-Benz 
Mercedes-Benz C-Klasse Cabriolet 11

Mitsubishi
Mitsubishi Eclipse Cross 4

 

Heft
Opel
Opel Insignia Grand Sport 

Opel Karl 

Opel Ampera-e 

Opel/Vauxhall Grandland X 
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Renault
Renault Koleos 9

Seat
Seat Ibiza 4

Škoda
Škoda Kodiaq 

Škoda Karoq 
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Suzuki
Suzuki Swift 
 

Volvo
Volvo XC60 12
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